
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 13  DEL 19/01/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA  DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE DEL PONTE PER FRAZIONE GABBIO IN LOCALITA' RIVA 

VALDOBBIA - PROGETTO RIVISTO - CUP. B37H20001630005 - CIG. 

95217604EC.APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

ALLA DITTA BERTINI S.R.L. DI ALAGNA VALSESIA (VC).      

 

L’ anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Alagna Valsesia n. 2 in data 

06.05.2014, con la quale veniva delegata la Comunità Montana Valsesia per l’istituzione della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), aderendovi in subordine alla effettiva istituzione della stessa, 

nonché approvati gli schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 484 in data 23.05.2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita, tra l’altro, la summenzionata deliberazione comunale di 

adesione alla Stazione Unica Appaltante; 



 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio del Comune di Alagna n. 26 in data 

09.11.2022 con la quale si è proceduto al rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Ente; 

 

VISTA la Convenzione Rep. N.209     in data  23.01.2023      con la quale si è provveduto al 

rinnovo dell’adesione alla Centrale Unica di Committenza dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia n. 

10 del 27.03.2017 con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento di funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza e alla Convenzione di adesione alla stessa; 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7, in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

· fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

· da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

· oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 2 dell’art. 40. del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.i. a 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice dei Contratti pubblici, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

CHE secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione” del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.i., le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al 

citato Codice dei Contratti pubblici, ai sensi della normativa vigente in materia di documento 

informatico e di firma digitale, nel rispetto dell’art. 52 del Codice dei Contratti pubblici e dei 

principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure; 

 



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Territorio 

Ambiente n. 64 del 29.03.2019 di questa Unione montana di adesione  alla piattaforma di 

negoziazione SINTEL dell’Azienda  Regionale Centrali Acquisti (ARCA) S.p.A. di Regione 

Lombardia, incorporata dal 01.07.2019 nell’ Azienda  Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(ARIA) S.p.A. di Regione Lombardia, attraverso la quale sono gestite tutte le fasi di gara fino 

all’aggiudicazione, e ha disposto di addebitare ai Comuni la somma € 30,00 per lo svolgimento di 

qualsiasi tipologia di procedura gara indetta per conto dei Comuni aderenti dalla Centrale Unica di 

Committenza istituita presso l’Unione montana, oltre alla tariffa già stabilita con la sopracitata 

Deliberazione della Giunta n. 7/2017;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali –

Direzione Centrale per la Finanza del 08-11-2021 avente ad oggetto “Contributi ai Comuni per la 

realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. 

Scorrimento graduatoria di cui al DM 23 Febbraio 2021, come rettificato del DM 25 AGOSTO 

2021”; 

RILEVATO che il Comune di Alagna Valsesia, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis 

della Legge 30 dicembre 2018, n.145 a seguito della procedura di scorrimento della graduatoria di 

cui all’allegato 2 del precedente decreto del 25 agosto 2021, risulta assegnatario dei contributi per la 

realizzazione dei seguenti interventi: 

Messa in sicurezza Strada Comunale Riva Valdobbia – Peccia dell’importo di €. 400.000,00; 

Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio dell’importo di €. 350,000,00; 

VISTO CHE con determinazione del Comune di Alagna Valsesia n. 243 del 28.12.2021 è stato 

affidato l’incarico per il progetto, definitivo, esecutivo e la direzione dei lavori relativo alla 

Sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio allo Studio Associato Insieme Ingegneria e al 

Geol. Marco Stoppa; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune di Alagna Valsesia n. 79 in data 

09.11.2022, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di 

sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. Gabbio in Fraz. Riva Valdobbia, nell’importo 

complessivo di €. 385.000,00 e nel contempo si delegava la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana per lo svolgimento della procedura di gara;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 446 in data 02.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bando e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Alagna Valsesia, 

per l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’avviso di indizione bando di gara è stato pubblicato ai sensi della normativa 

vigente sul sito web istituzionale dell’Ente in data 12.12.2022, all’Albo Pretorio dell’Ente al n. 1208 

in data 12.12.2022 e sul sito dell’Osservatorio regionale in data 12.12.2022;



DATO ATTO che il bando prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 

18,00 del giorno 18.01.2023 e che entro tale data è pervenuta n. 1 offerta da parte della Ditta 

BERTINI S.R.L. di ALAGNA VALSESIA (VC) – id offerta Sintel n. 1673945701958.   

RICHIAMATO il Decreto del Segretario n. 7 in data 27.12.2022 con il quale il Dott. Arch. 

Alessandro Vanzetti è stato nominato Responsabile del Servizio; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 12 in data 19.01.2023, con la quale è stata 

nominata la Commissione di Gara, selezionando i Commissari in parte tra i funzionari e dipendenti 

di questa amministrazione, così come disposto dall’articolo 77, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i, quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 

a) Presidente Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

b) Commissario Geom. Filippo Allegra – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia 

c) Commissario Geom. Luca Cavagliano – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia 

 

VISTO l’allegato verbale di gara in data 19.01.2023 ed il report n. 162320907, generato 

automaticamente dalla piattaforma SINTEL con il quale viene proposta aggiudicataria la Ditta 

Bertini S.r.l. di Alagna Valsesia (VC), che ha ottenuto il punteggio pari a complessivi punti 

41,00/100 dei quali punti 31,00 per l’offerta tecnica e punti 10,00 per quella economica; 

LA DITTA ha proposto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 297.556,74.= pari al 

0,1 %, definendo un importo contrattuale pari ad € 301.110,46.= comprensivo di € 3.851,28.= quali 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (IVA esclusa); 

ATTESA la regolarità dell’allegato verbale di gara; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000 "Ordinamento delle autonomie locali"; 



VISTI l’art. 18 dello Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. di approvare, per quanto in premessa esposto, le risultanze del verbale di gara in data 19.01.2023 

ed il report n. 162320907, generato automaticamente dalla piattaforma SINTEL, per l’affidamento, 

per conto del Comune di Alagna, dei lavori di “sistemazione e messa in sicurezza Ponte Loc. 

Gabbio in Fraz. Riva Valdobbia – Progetto rivisto – CUP B37H20001630005 – CIG. 

95217604EC”, dal quale a seguito di graduatoria risulta aggiudicataria la Ditta Bertini S.r.l. con 

sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021), che ha ottenuto un punteggio 

complessivo pari a punti 41,00/100 dei quali punti 31,00 per l’offerta tecnica e punti 10,00 per 

quella economica, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2.di dichiarare, per le suesposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della gara 

d’appalto per l’affidamento, per conto del Comune di Alagna Valsesia, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i., dei lavori di “SISTEMAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA PONTE LOC. GABBIO IN FRAZ. RIVA VALDOBBIA – PROGETTO 

RIVISTO – CUP B37H20001630005 – CIG. 95217604EC”, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 Bis, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

alla Ditta  BERTINI S.R.L., con sede in Alagna Valsesia (VC), Loc. Miniere (P.I. 01906730021); 

 

3.L’appalto viene aggiudicato per un importo totale netto di € 301.110,46.=, comprensivo degli 

oneri della sicurezza pari ad € 3.851,28.=(IVA esclusa), sulla scorta del ribasso offerto in sede di 

gara pari al 0,1% sul prezzo a base d’asta di € 297.556,74.=; 

 

4.Di demandare al Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico del Comune di Alagna Valsesia    

l’ esecuzione di tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del 

contratto. 

5.Di comunicare la presente alla Ditta BERTINI S.R.L. di Alagna Valsesia (VC) e al Comune; 

6.Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi e contratti”; 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

                                                                 



                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 13 DEL 19/01/2023  

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA  DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL PONTE PER FRAZIONE GABBIO IN 

LOCALITA' RIVA VALDOBBIA - PROGETTO RIVISTO - CUP. B37H20001630005 - 

CIG. 95217604EC.APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA BERTINI S.R.L. DI ALAGNA VALSESIA (VC).      
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 09-feb-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 24-feb-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 09-feb-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


